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Abstrakt

CHOLASTOVÁ, Anna. Potřeby uživatelů a pečujících osob při poskytování

odlehčovací služby v Domově V Podzámčí. Hradec Králové, 2015. 46 s. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr.

Alena Vosečková, CSc.

Tato bakalářská práce je věnována naplňování potřeb uživatelů a pečujících osob

při poskytování odlehčovací služby v Domově V Podzámčí v Chlumci nad Cidlinou.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části se nejdříve věnuji problematice stáří, vymezení pojmu stáří a

stárnutí. S problematikou stáří je spojeno zvýšené riziko nemocí a ztráta soběstačnosti.

První kapitola je také věnována naplňování potřeb – jednak potřeb seniorů, kteří se

stávají uživateli sociálních služeb a jednak potřeb pečujících osob, kteří se starají o

svého blízkého. V teoretické části popisuji konkrétní Domov V Podzámčí v Chlumci

nad Cidlinou. Věnuji se jeho historii i současnosti a hlavně poskytovaným službám –

Domov v podzámčí má registrovány čtyři sociální služby – domovy pro seniory,

domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení a odlehčovací služby. Důležitým

dokumentem každé poskytované služby je veřejný závazek, který nás seznamuje s cíly,

posláním, principy a cílovou skupinou konkrétní sociální služby. Při poskytování

odlehčovací služby je nezbytná nabídka služeb, ze které se dozvíme, co konkrétní může

nebo naopak nemůže služba uživatelům nabídnout.

V empirické části bakalářské práce bych chtěla pomocí rozhovoru s uživateli

odlehčovací služby a jejich pečujícími osobami prozkoumat, zda jim poskytování

odlehčovací služby pomáhá naplňovat jejich potřeby. Získané informace mohou být

využity ke zkvalitnění poskytované služby.

Klíčová slova

Stáří, potřeby, odlehčovací služby, nabídka služeb, spokojenost.

Abstract

CHOLASTOVÁ, Anna. Users´and Carers´Needs hen providing Respit Services in

Homes Podzámčí. Hradec Králové, 2015. 46 P. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis. doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

This bachelor thesis focused on meeting the needs of users and carers while

providing respite service in “V Podzámčí” Home Chlumec nad Cidlinou.

The present thesis is divided into two main parts – the theoretical and empirical

one.

In the theoretical part I deal with the issues related to old age, specifying the

term old age and growing old. The first chapter is devoted to meeting the needs - of

seniors, who become users of social services, and caregivers, who look after someone

close. A specific shelter, V Podzámčí Home in Chlumec nad Cidlinou, is described in

the theoretical part. I look into its history as well as its present situation and I mainly

focus on the services provided – homes for the elderly, special regime homes, sheltered

housing and respite services. An important document of every provided service is the

Public Commitment, which explains aims, mission, principles and the target group of

each specific social service. When providing respite service, the service offer which

tells us what the service can or cannot offer to its users is very important.

In the empiric part of this paper I would like to use a dialogue with users to

study whether the respite service does or does not meet the needs of its users. The

information gained from the dialogues can be used to improve the provided services.

Key words

Old age, needs, respit services, service offer, satisfaction.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou potřeby uživatelů a pečujících osoba při

poskytování odlehčovací služby. Téma odlehčovací služby jsem si zvolila z toho

důvodu, že již osmým rokem pracuji v Domově V Podzámčí v Chlumci nad Cidlinou a

s odlehčovací službou mám praktické zkušenosti. Do náplně mojí práce patří zejména

vedení evidence žadatelů o odlehčovací službu, sociální šetření před nástupem

uživatele, zpracování sociální dokumentace, zajištění administrativních kroků,

vypracování smlouvy o poskytování sociální služby, vedení rozhovorů s uživateli a

pečujícími osobami, vedení individuálních plánů uživatelů odlehčovací služby.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou naplňovány potřeby

uživatelů a pečujících osob při poskytování odlehčovací služby v Domově V Podzámčí.

Naplňování potřeb bylo zjišťováno v oblastech stravování, ubytování, přístupu

pracovníků k uživatelům, volnočasových aktivit a odpočinku pečujících osob a to

s využitím vybrané teorie o lidských potřebách a základních činností při poskytování

sociální služby.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je

strukturována do třech kapitol. V první kapitole jsou vymezeny pojmy stáří, stárnutí, a

dále je tu věnována pozornost potřebám seniorů a potřebám pečujících osob.

Druhá kapitola je věnována konkrétnímu Domovu V Podzámčí v Chlumci nad

Cidlinou. Je popsána jeho historie i současnost a zejména zde jsou stručně

charakterizovány sociální služby, které Domov V Podzámčí v současné době poskytuje.

Ve třetí kapitole je popsána odlehčovací služba, její cíle, poslání a principy.

Důležitou součástí poskytované služby je nabídka služeb, ve které je vymezeno, co

konkrétní služba nabízí, nebo naopak, co konkrétní služba neposkytuje. Tato nabídka

služeb je důležitou informací pro budoucí uživatele a jejich blízké.

V empirické části je v úvodu uveden hlavní cíl bakalářské práce, dále dílčí cíle,

které vycházejí z hlavního cíle a výzkumné hlavní a dílčí otázky. V metodologii

výzkumu je popsána výzkumná technika, kterou jsem zvolila pro své šetření, a tou je

strukturovaný rozhovor. Rozhovor jsem podrobněji popsala a uvedla jeho pozitiva a
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negativa. Dále je zde uveden popis průběhu výzkumného šetření a stručná

charakteristika vybraných uživatelů a pečujících osob. Nakonec v jednotlivých dílčích

cílech reflektuji výsledky výzkumu a pomocí toho hledám odpovědi na hlavní

výzkumnou otázku, zda jsou naplňovány potřeby uživatelů a pečujících osob při

poskytování odlehčovací služby.

Cílem výzkumu je tedy zjistit, zda jsou naplňovány potřeby v oblasti stravování,

ubytování, přístupu personálu, volnočasových aktivit z pohledu uživatelů odlehčovací

služby. Dále prozkoumat tyto názory z pohledu pečujících osob a zjistit, zda u

pečujících osob dochází k naplňování potřeby odpočinku. Získané informace mohou být

použity k vyhodnocování spokojenosti s odlehčovací službou v Domově V Podzámčí

v Chlumci nad Cidlinou.
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1 Problematika stáří – vymezení pojmu stárnutí, stáří

Obecnou definici k pojmu stárnutí nám nabízí wikipedie (pojem stárnutí, 2014),

dle které se jedná o „proces, který se projevuje chátráním tělesné schránky a

snižováním efektivity a účinnosti fungování organismu, hromaděním různých defektů v

organismu a jeho klesající schopností tyto defekty opravovat a nahrazovat vadné či

odumřelé buňky novými. Dochází k vyšší náchylnosti k různým nemocem a může skončit

smrtí, pokud daný jedinec nezemře z jiných důvodů již dříve. Stárnutí se dá těžko časově

ohraničit. Někdy se považuje za stárnutí věk, kdy se zvyšuje riziko úmrtí. U člověka by v

tom případě začínalo stárnutí již na počátku puberty.“

Podle Kalvacha, Onderkové (2006) je stáří nesnadno definovatelná poslední fáze

života. V této fázi se výrazněji projevuje tzv. involuce, jedná se o zhoršování zdatnosti,

odolnosti, adaptability organismu.

Hranice kalendářního stáří v hospodářsky vyspělých zemích bývá stanovována

na 65 let, často je tato hranice však považována za počínající stáří a vlastní stáří je

vymezeno až věkem 75 – 80 let. K posunu dochází také u vymezení dlouhověkosti:

z věku 90 let a více k hranici 100 let.

V rámci tohoto období dochází k pozvolné degeneraci organismu, což se

projevuje ve snižování schopnosti aktivně reagovat na vnější svět. Tuto myšlenku více

rozvádí ve své definici Mühlpachr (in Malíková, 2011, s. 15), který uvádí, že: „stáří

není choroba, je však spojeno se zvýšeným výskytem nemocí a zdravotních potíží.

Kromě smrti je hlavní hrozbou chorob ztráta soběstačnosti. Ta se s přibývajícím věkem

výrazně snižuje, a starý člověk si tak nemůže své základní potřeby plně saturovat sám,


[…]


Péče o seniora, který je více či méně nesoběstačný, je velmi náročná. Pečující

osoba, zvláště pokud je na péči sama, je vystavena velké fyzické a psychické zátěži. Její

vlastní potřeby jsou odsunuty do pozadí, může se dostavit pocit vyčerpání, frustrace.

Odlehčovací služba by měla pečujícím osobám nezbytný odpočinek nabídnout.

Otázky pro pečující osoby týkající se potřeby odpočinku:

TOPO8: K čemu jste využila/a čas, který Váš blízký strávil v odlehčovací službě?

TOPO9: V čem Vám odlehčovací služba pomohla?

Informant A: „Ještě chodím do práce a jezdit v zimě strejdovi topit je pro mě nemožné.

Vím, že se tady strejdovi líbí a já mám víc času na rodinu.

Informant B: „Zařídila jsem si své lékaře, jela jsem s kamarádkou na prodloužený

víkend.[…] Dvakrát do roka si moct odpočinout je balsam. I když mi to nedá a manžela

jezdím často navštěvovat, přece jenom jsme na sebe za celý život zvyklí.“

Informant C: „Dala jsem do pořádku dům, nechala jsem babičce vymalovat pokoj a

taky jsem mohla na pár dní vyrazit s vnoučatama na hory.[…] Je to skvělá služba, já si

odpočinu a babička si popovídá s lidmi svého věku.”
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Informant D: “K odpočinku, k načerpání sil. Už jsem toho měl moc a nezvládal

jsem.[…] Vím, že je o maminku dobře postaráno, o to víc si můžu odpočinout.”

Z těchto rozhovorů je patrné, že odlehčovací služba opravdu potřebu odpočinku

pečujících osob naplňuje. Pečující osoby si mohou odpočinout jak psychicky, tak i

fyzicky, mohou si zařídit své osobní věci, uspokojit určité potřeby, což by jinak bylo

nemožné. Mají také pocit bezpečí a jistoty, že je o jejich blízkého dobře postaráno.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem zjišťovala, zda jsou naplňovány potřeby uživatelů a

pečujících osob při poskytování odlehčovací služby v Domově V Podzámčí, to byl

hlavní cíl mé práce.

V úvodu teoretické části jsem nejprve představila pojmy jako je stáří, stárnutí.

Dále jsem se věnovala potřebám seniorů nejprve dle Maslowova hierarchického

uspořádání, které je velmi známé. Poté jsem se snažila tyto potřeby přiřadit k základním

činnostem, které je každý poskytovatel sociální služby povinen poskytnout. Uvedla

jsem i potřeby pečujících osob, neboť posláním odlehčovací služby je poskytnutí

nezbytného odpočinku právě pečujícím osobám. Pak jsem se již zaměřila na konkrétní

Domov V Podzámčí v Chlumci nad Cidlinou. Popsala jsem jeho historii i současnost a

zejména služby, které v současné době Domov V Podzámčí poskytuje. V posledním

bodu teoretické části jsem se snažila přiblížit odlehčovací službu, její cíle, principy a

nabídku služeb, která je důležitou informací pro budoucí uživatele a jejich blízké.

V praktické části jsem nejprve shrnula hlavní cíl výzkumného šetření, dílčí cíle,

z toho vycházející hlavní a dílčí výzkumné otázky. Popsala jsem metodu výzkumného

šetření, kterou jsem si zvolila, a tou byl strukturovaný rozhovor. Uvedla jsem i důvody

své volby, pozitiva a negativa rozhovoru. V mém případě se strukturovaný rozhovor

s otevřenými otázkami osvědčil zejména v tom, že se dotazovaní uživatelé a pečující

osoby mohli v případě neporozumění či přeslechnutí otázky doptávat, mohli se vyjádřit

svým vlastním způsobem, svým slovem, jak jsou zvyklí. Nevýhodou byla časová

náročnost získávání dat. V empirické části jsem dále popsala organizaci, ve které

probíhalo výzkumné šetření, průběh onoho šetření a dále jsem uvedla stručný popis

dotazovaných uživatelů a pečujících osob. Samozřejmě jsem neuváděla jména, aby byla

zachována nezbytná anonymita všech dotazovaných. Poté jsem v jednotlivých dílčích

cílech, které jsem si stanovila pro svůj výzkum, reflektovala výsledky z výzkumného

šetření. Pomocí odpovědí uživatelů a pečujících osob jsem hledala odpovědi na hlavní

výzkumnou otázku, kterou bylo, zda jsou naplňovány potřeby uživatelů a pečujících

osob při poskytování odlehčovací služby v Domově V Podzámčí.
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Ve výzkumném šetření jsem zjistila, že potřeby uživatelů a pečujících osob při

poskytování odlehčovací služby jsou naplňovány. Jemné odchylky se objevily v oblasti

stravování a volnočasových aktivit, ale zde je nutné dbát na individualitu a zvyklosti

každého jedince. Nezbytné při poskytování kvalitní sociální služby je zachování

důstojnosti, úcta a respektování člověka jako individuální jedinečné bytosti se všemi

klady a zápory. Během rozhovorů s pečujícími osobami bylo znát, že i jim odlehčovací

služba naplnila potřebu odpočinku. Pro pečující osoby bylo důležité vědět, že je o jejich

blízké na určitou dobu postaráno, mohli načerpat síly. Měla jsem dojem, že i samotný

rozhovor, možnost podělit se o svůj problém, vědět, že někdo naslouchá, jim dodalo

síly a motivaci pro další nelehkou práci při péči o svého blízkého.

Zjištěné výsledky z rozhovorů by mohly být použity při vyhodnocování

spokojenosti s poskytováním odlehčovací služby v Domově V Podzámčí.
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Příloha 1 – Jeden vyplněný záznamový arch s otázkami pro rozhovor s uživateli
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Příloha 2 – Jeden vyplněný záznamový arch s otázkami pro rozhovor s pečujícími
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