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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl práce formulovala bakalantka obecně, což je vzhledem k rozsahu i obsahu
pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část
nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je strukturována logicky a přehledně. Baklantka postupuje metodou
výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

V teoretické části se bakalantka zabývá výkladem základních pojmů zpracovávané
problematiky. Bakalantka vymezuje pojem stáří, potřeby ve stáří a rovněž domov pro seniory.
Jádrem práce jsou kapitola druhá a třetí. Druhá kapitola začíná výkladem historie Domova pro
seniory „V Podzámčí“, dále Domov, včetně současnosti. Ve třetí kapitole bakalantka vysvětluje
význam odlehčovacích služeb,,pojem veřejného závazku odlehčovací služby a konkretizuje pak
na činnsoti Domova.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně Odůvodnění:
Za velmi přínosnou považuji praktickou část, kde se bakalantka metodou kvalitativního

výzkumu a analýzou jí pořízených dat z rozhovorů zabývá spokojeností klientů v Domově.
Oceňuji, že do výzkumu byli zapojeni i rodinní příslušníci, protože s ohledem na specifické
potřeby seniora a často jeho mentální a fyzický stav, právě oni hrají velkou roli při výběru
pobytového zařízení pro blízkou osobu. Baklantka v této části velice dobře reflektuje výzman
odlehčovací služby pro funkční vztah mezi seniorem a pečující osobou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění: Teoretická část je doplněna výzkumnou části, kde bakalantka metodou

kvalitativního výzkumu a technikou dotazování zjišťovala u samotných klientů domova, tak u
členů rodiny - pečujících osob jejich názor na kvalitu odlehčovacích služeb v Domově. Výsledky
výzkumu jsou zpracovány do tabulek přehledně a zhodnoceny ve vztahu k hlavnímu cíli práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz výše u jednotlivých kategorií. Bakalantka splnila stanovené cíle a průběžně i v
závěru práce výsledky přehledně shrnovala.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem a kultivovanou češtinou. Baklantka vhodně pracuje
s odbornými pojmy i literaturou, která je uvedena v pramenech i citována. Oceňuji rovněž
pečlivou práci s tabulkami, textovým editorem a návodnými přílohami. Nicméně bych ráda
věděal, s ohledem na titul práce a titulky v kapitole 2,jak se správně píše Domov celým svým
názvem ? Velká nebo malá písmena nebo střídavě ?

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně

Odůvodnění:Téma má velký praktický dopad do činnosti pracovníků sociálních nebo
zdravotnických služeb. Zvolenou problematiku vysoce hodnotím z pohledu aktuálnosti, neboť se
stoupajícím počtem seniorů a osob závislých na péči je nezbytné posilovat pomoc i osobám
pečujícím. Práce rovněž pomůže sociálním pracovníkům reflektovat případné nedostatky v
činnosti.

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku..

Celkové zhodnocení práce: a) výborně Odůvodnění:
V předložené práci se bakalantka zabývá trvale aktuálním a potřebným tématem -

službám poskytovaným osobám v důsledku onemocnění nevyléčitelnou, stále se zhoršující
chorobou, která ovlivňuje mentální i fyzický stav nemocného tak, že tyto osoby nejsou schopny
samy o sebe pečovat. Tyto otázky se v posledních letech dostávají, jak bakalantka správně uvádí,
v souvislosti se stále se zvyšujícím výskytem těchto onemocnění v populaci, do popředí
pozornosti zejména laické veřejnosti. Čemu přičítá bakalantka tento jev? Dále by mě zajímalo,
jakým způsobem lze řešit situace, kdy nemocný v důsledku zhoršujících se mentálních funkcí
není schopen sám o sobě rozhodovat?

Olga Sovová

Hradec Králové, 24. 3. 2015 JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
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